

SINGURUL LUCRU CE TREBUIE SĂ-L FACI ESTE DOAR SĂ-L ACCEPȚI

*Spiritual Building Stone No. 7
Piatra de Zidire Spirituală Nr. 7*

Ioan 1: 12-14 *“Dar tuturor celor ce L-au primit, adică celorce cred în Numele Lui, le-a dat dreptul să se facă copii ai lui Dumnezeu; născuți nu din sânge, nici din voia firii lor, nici din voia vreunui om, ci din Dumnezeu. Și Cuvântul S-a făcut trup, și a locuit printre noi, plin de har, și de adevăr. Și noi am privit slava Lui, o slavă întocmai ca slava singurului născut din Tatăl.”*

În legătură cu aceasta, Profetul a spus:

Singurul lucru ce ai tu de făcut este să accepți ceea ce El a făcut pentru tine. Aceea este totul. Și tu ești sub Sânge, fiecare dintre voi, sau Dumnezeu va distruge întregul lucru. Voi sunteți încă sub Sânge atâta timp cât acolo este o Jertfă de Sânge stând acolo pentru păcatele noastre. Și atunci într-o zi când tu vei părăsi această lume fără a accepta acea jertfă, atunci tu vei sta pentru propriile tale păcate. Și tu ești deja condamnat, deci tu nu vei putea sta.

Dumnezeu a făcut o cale atât de frumoasă. Vedeți, **credința vine prin auzire (Rom.10: 17)**. Predicați vindecarea divină! **Credeți-o, acceptați-o!** Dacă acela aș fi eu, acela este felul cum eu aș face-o. Dacă voi nu puteți crede cuvintele mele, este în regulă. Și voi veți fi în același fel față de oricine altcineva, dar nu față de Dumnezeu. După ce El a trimis Cuvântul Lui, El a pus în biserică diferite daruri și lucruri, doar pentru a încerca să pătrundă la oameni... El este atât de iubitor și plin de bunătate.

Singurul lucru pe care noi putem să îl facem este să ne rugăm pentru bolnavi. Eu nu pot vindeca pe niciunul, pentru că voi deja sunteți vindecați. Dacă cineva vă spune că ei pot să vindece, aceea este greșit. Vedeți? Dacă cineva vă spune că ei pot să vă salveze, aceea este greșit. **Voi sunteți salvați oricum. Vedeți? Singurul lucru pe care voi trebuie să-l faceți, este doar să acceptați aceea. Voi acceptați ceea ce Isus a făcut pentru voi (1Petr.2: 24).** El a fost rănit pentru păcatele voastre. Prin rănila Lui voi ați fost vindecați. Voi ați fost vindecați; este deja la timpul trecut. [1]

Domnul Isus Cristos în suferința Lui (în locul nostru) prin moartea la Calvar, a procurat vindecarea pentru fiecare muritor din lumea acesta, oricare va fi în lumea acesta. **Isus deja a plătit prețul, și în privirea lui Dumnezeu voi sunteți deja vindecați. Acolo nu este nici o boală în privirea lui Dumnezeu. Voi sunteți deja vindecați. Fiecare păcătos de aici, înăuntru**

sau afară, oriunde ai fi tu, păcatul tale, atât cât privește pe Dumnezeu, El te iartă acum. Dar dacă tu nu accepți acesta, atunci când tu ajungi în Prezența Lui fără Sângele lui Isus asupra ta ca un fiu sau o fiică, atunci tu ești condamnat deja, când tu ajungi acolo, “În ziua când vei mânca, în acea zi vei muri.” (Gen.2: 15-17).

Acum, tu nu trebuie să mori în acea condiție. Tu nu poți face să nu fii un păcătos, pentru că tu ești născut în păcat (Ps.51: 5; Rom.5: 19), dar tu poți face să nu rămâi un păcătos; pentru că în vederea lui Dumnezeu, păcatul este deja acoperit. El nu se putea uita la păcat. El este drept și suveran. Dumnezeu nu poate privi păcatul; El este Sfânt (1Petr.1: 15-16). Dar Sângele lui Isus îl ține deoparte, ca o bară de protecție la o mașină. De fiecare dată când păcătuiești, protecția, Isus Cristos, vă apucă păcatul vostru înainte ca să ajungă la Dumnezeu (I Ioan.2: 2) Nu vă este vouă rușine de felul cum Îl tratați voi pe El? [2]

Și voi, voi nu mai trebuie să cuceriti, pentru că El a cucerit (Rom.8: 37). Singurul lucru pe care voi trebuie să îl faceți este doar să mergeți sus și să stați în poartă (poarta dușmanului) (Gen.22: 16-17) și să spuneți, “Este a mea. Aceasta este a mea. Dumnezeu mi-a dat-o mie, mântuirea mea. Dacă eu vreau Duhul Sfânt, Dumnezeu mi l-a dat. Promisiunea este a mea, pentru copiii noștri, pentru toți ce sunt departe acum, atât de mulți câți Domnul va chema.” (Fap.2: 37-41). [3]

Acum, mai înainte ca tu să ai victoria, acolo a trebuit să fie o bătălie (1Tim.4: 7-8; 1Tim.6: 12). Și dacă acolo nu este bătălie, acolo nu este victorie (I Ioan.5: 4). Deci noi trebuie să fim mulțumitori pentru lupte și pentru încercări. Dumnezeu este acela care ne dă ocazia să avem victorii. Oh, Doamne, nu o face aceea puțin mai bine acum? Vedeți, lupta vine pe parcurs, cineva spunând ceva rău despre voi, boala vine asupra voastră, poate că Dumnezeu vă dă vouă aceste afecțiuni ușoare pentru ca El să vă poată vindeca și să vă arate favoarea Lui pentru voi, vă lasă pe voi să vedeți ce vrea El să spună prin acesta. El vă iubește. [4]

Un păcătos poate să vină aici la altar, ca o tânără sau ca un tânăr, la vârsta de 14 ani, și ei v-ar aduce vouă mesele voastre aici, și voi ați putea striga către Domnul, până când voi ați fi de 90 de ani, și voi niciodată nu ați fi salvați. Mai întâi voi trebuie să acceptați ceea ce El a făcut pentru voi. Vedeți? Voi trebuie să o acceptați, voi înșivă. Atunci când voi o acceptați, atunci El este Marele Preot, mediator, ca să facă mijlocire asupra mărtuirii despre ceea ce voi credeți. (Evr..4: 14-19).

Acum, acela este același lucru printr-un dar (1Cor.12: 4-7). Aceasta este a-ți da propria ta gândire deoparte, și să vezi ce spune El să faci.

Eu văd oameni venind la platformă, ei sar sus și jos, și strigă, și spun, “Oh, Frate Branham, eu am toată credința din lume.” Ce faci tu aici sus, atunci? Vedeți? Acea este emoție, și nu credință.

Credința originală nu cunoaște înfrângere. Este deja înfăptuit. Este deja terminat. Dumnezeu a spus așa, și aceea a stabilit-o, vedeți voi. “Dumnezeu a spus așa!” Acum, este același lucru, oricând. **Când tu cu adevărat o crezi, aceea Îl atinge pe El.** [5]

Eu știu că se obișnuiește de regulă ca tu să chemi oamenii aicea la acest altar, **dar inima ta, fă ca ea să fie altarul. Și drept în inima ta spune, “Doamne Isuse, eu cred acesta.”**

Aici este totul ceea ce este. Ea nu este o emoție, cu toate că emoția o însoțește. Doar așa cum am spus: Fumatul și băutul nu este păcat, ele sunt doar un atribut al păcatului. Aceasta arată doar că tu nu crezi. **Dar când tu crezi cu adevărat în inima ta, și tu știi că... pe baza locului unde stai tu, acolo tu o accepți cu toată inima ta, ceva urmează să se întâmple, chiar acolo.** Ea urmează să se întâmple. Atunci tu poți să stai ca un martor la aceea, că ceva s-a întâmplat. [6]

Acum, așa cum am spus, noi nu trebuie să avem aceea, să venim sus și să punem mâinile peste oameni. Noi am pus mâinile peste ei seara trecută. Dar singurul lucru ce voi trebuie să faceți, este să aveți credință, și apoi să recunoașteți. Prin credință voi o acceptați, prin credință. Nu prin altceva ce... Nu spuneți, “Păi, acum cum poate fi făcut aceasta?”

Dacă eu aș putea să vă spun cum a fost făcut, atunci aceasta nu ar mai fi credință. Eu nu știu cum este aceasta făcut. Eu nu știu, dar o cred. Eu nu știu cum mântuiește Dumnezeu un păcătos, dar El o face. Eu nu știu cum face Dumnezeu oricare din aceste lucruri, dar eu o accept. El, El le face, și acesta este calea. Pentru că eu nu o pot explica. Niciodată nu va fi explicată. Nimeni nu poate. Pentru că dacă voi o faceți, atunci nu mai este credință.

Eu nu înțeleg cum Dumnezeu și Cristos poate fi aceeași Persoană, dar Ei sunt. Scriptura o spune. Tu nu o poți explica, dar, Ei sunt. “Tatăl Meu este în Mine. Nu Eu sunt Acela care face lucrările; ci Tatăl Meu care este în Mine. Dacă Eu nu aș face lucrările Lui, aceea ar dovedi că Eu nu sunt din El. Dar dacă Eu fac lucrările Lui, atunci El Însuși mărturisește că Eu sunt din El.” (Ioan.14: 7-13).

Păi, este același lucru acum, exact același lucru. El este același ieri, astăzi și în veci, dacă tu vei crede. [7]

Tu nu trebuie să mergi jos la altar și să faci ceva, pompând aceasta. Tu nu trebuie să spui un cuvânt iarăși și iarăși, până când tu ai o confuzie de limbă. Singurul lucru care trebuie tu să-l faci este doar să iei parte (să fi părtaș) cu El, liber. Dumnezeu a pregătit o cale. Nu pompând, nu împingând, nu

nimic; doar ia-l, liber. **Nimic nu trebuie să faci, doar să fii părtaş la Aceasta. Acea este, doar crede-o. Acea este tot ce pot eu să vă spun despre acesta.** Ei niciodată nu au trebuit să facă ceva pentru aceasta. Niciodată nu au trebuit să sape pentru aceasta. Niciodată ei nu au trebuit să meargă jos și să strige toată noaptea, pentru ea. Ei doar au fost părtași la aceasta; aceasta (Stânca) a fost lovită și gata. (**Exod.17: 1-7**). Acea este corect.

Vedeți, primul lucru ce voi trebuie să faceți, este să veniți la acea Fântână. Voi trebuie să veniți la acea Apă (**Ioan.7: 37-39**), să vă dați seama că nu este nimic ce voi puteți să faceți. Este ceea ce El a făcut pentru voi. Voi nu trebuie să săpați, voi nu trebuie să pompați, voi nu trebuie să renunțați la aceasta, voi nu trebuie să renunțați la aceea. **Singurul lucru lucru ce trebuie să faceți, este să mergeți acolo și să beți.** Acea este totul. Dacă tu ești însetat, bea! (**Isaia.44: 3-4**) [8]

...și eu nu vreau ca voi să o scăpați. Voi nu trebuie să o scăpați. Acum, doar dulce și smerit, cu tot ce este în inima voastră, jos acolo adânc, doar acceptați-L. Spuneți, “Doamne Isuse, chiar acum, doar ia tot ce este în mine, ce nu este după voia Ta, și lasă să scot toată mândria mea, și tot ce este în mine, afară. Toată mizeria, toată necredința care este în mine, eu o descarc acum, Doamne. Eu doar o arunc afară. Și lasă dulcele Duh Sfânt a lui Dumnezeu, ca un porumbel, să se mute jos în mine. Eu vreau să trăiesc Veșnic, Doamne, și eu vreau ca Tu să mă ajuți acum. Acordă acesta, acum.”

Iubiți, iubiți, iubiți-l. Vedeți ce a făcut El pentru voi. Este prin dragoste. Dragostea aduce ascultare. Dragostea aduce curtenie. Dragostea aduce căsătorie. Și acolo ne îndreptăm noi. Cina Nunții Mielului. Eu aud Salvatorul meu chemând, El mă iubește și pe mine deasemeni!

Doar toată inima voastră, doar simțiți Ceva cu adevărat dulce venind în voi. (Rom.5:3-5).

Acela e Duhul Sfânt. [9]

Referinte:

- [1] Perseverenta_ S.Pines.Nc _ 62-0608
- [2] Lucrarile pe care le fac poarta marturie_ Tallahassee.FL_ 53-0216
- [3] Posedand portile vrajmasului_ Jeff.In_ 59-1108 Par. 67
- [4] Inceputul si sfarsitul epocii neamurilor_ Jeff.In_ 55-0109
- [5] Chemandu-l pe Isus pe scena_ Denham.Sp.La_ 64-0319
- [6] Pecetea a sasea_ Jeff.In_ 63-0323 Par. 443-1 - 443-3 {376}
- [7] Nu te baza pe intelepciunea ta_ Phoenix.Az_ 65-0120 Par. 210
- [8] Cisterne sparte_ Jeff.In_ 64-0726E Par. 90 - 96
- [9] Insemnul_ Jeff.In_ 63-0901M Par. 59-5

Pietre de zidire duhovnicească din Cuvântul descoperit al orei, alcătuite de:
Gerd Rodewald, Friedenstr. 69, D-75328 Schömburg, Germany,
www.biblebelievers.de

*Acolo va veni unul cu un Mesaj care este drept pe Biblie, și o lucrare rapidă va înconjura pământul. Semințele vor merge prin țiare, materiale de citit, până când fiecare Sămânță predestinată L-a auzit.
[Fr. Brnham în 'Conduită-Ordine-Doctrină', pag. 673]*